
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)17 de outubro de 2023 - Ano 23 - Nº 2332 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 116/2023 – DISPENSA 
n° 31/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro no 02- Art. 24, inciso 
II , cujo objeto é Aquisição de borrachas granuladas para aplicação em Campo de grama sintética do Município, 
atendendo as necessidades da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, em conformidade com o Termo 
de Referência.
II – HOMOLOGAR as empresas:
GTC CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da empresa acima menci-
onada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.
IV - A Presidente para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 17 de outubro de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 116/2023
DISPENSA n° 31/2023
Reconheço o processo de Dispensa de licitação e Ratifico a despesa, em cumprimento às determinações contidas 
no 02- Art. 24, inciso II, conforme solicitação e parecer jurídico constante no processo.
Objeto: Aquisição de borrachas granuladas para aplicação em Campo de grama sintética do Município, atendendo 
as necessidades da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, em conformidade com o Termo de Referên-
cia.
GTC CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 
Dotação Orçamentária: 
U. O. 02/02/10 - SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
Programa 13.392.0015.2019.0000 - IMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS, LAZER E ESPORTI-
VAS
Natureza 3.3.90.30.14 - MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO
Ficha 107
VALOR TOTAL: R$ 7.500,00 sete mil e quinhentos reais
Santa Rita do Pardo-MS, 17 de outubro de 2023
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 124/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 114/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: NP Tecnologia e Gestão de Dados Ltda.
OBJETO: Contratação de empresa que viabilize ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados pela 
Administração Pública, através de um sistema de busca baseado na instrução normativa nº. 73/2020 e 65/2021.
VALOR: R$ 11.580,00 (onze mil quinhentos e oitenta reais)
VIGÊNCIA: 09/10/2023 a 09/10/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 – Poder executivo
02.04 – Secretaria de Administração e Governo
04.122 – Administração Geral
04.122.0005 – Gestão de Licitações e Compras
04.122.0005.2027 – Departamento de Licitação, Compras e Contratos
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
DATA: 03 de Outubro de 2023 
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante.
Sr. Juliano Paixão Ferrer pela Contratante 
Sr. Rudimar Barbosa dos Reis pela Contratada.
 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DA PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 026/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 107/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Trevo Alimentos Ltda.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios (CESTA BÁSICA) com finalidade de atender usuários em situação 
de vulnerabilidade social, conforme á solicitação da Secretaria de Assistência Social Trabalho e Habitação do 
Município de Santa Rita do Pardo – MS.
VIGÊNCIA: 12 meses
DATA: 10 de Outubro de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lucio Roberto Calixto Costa pela Contratante.
Sr. Messias Sampaio Munin pela Contratante.
Sra. Dixie Carolina Croskey Costa pela Contratante.
Sr. Marcos Flavio Tavares Soares pela Contratada.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DA PRIMEIRA APOSTILA DO CONTRATO Nº. 028/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Clínica Fagbs Ltda.
OBJETO: a) Em função da redistribuição dos saldos em razão da alteração da quantidade de fornecedores creden-
ciados, fica alterado o saldo e os valores destinados à prestação de serviços nas áreas de exames de ultrassonografia 
de plantão médico clínico disponibilidade 24 horas, plantão médico clínico geral para transporte de pacientes críti-
cos hospitalares, plantão médico clínico geral para transporte de pacientes intermunicipal ou estadual, prestação 
médico clínico presencial 24 horas, prestação de serviço médicos especializados cirurgia geral, para atender à 

Secretaria de Saúde Pública – SESP, de SANTA RITA DO PARDO - MS, de acordo com a ratificação e homo-
logação do Departamento de Licitação, que ratificou o saldo remasnecente do contratos, redistribuindo do saldo 
fica acrescido o Valor de R$ 216.831,25 (duzentos dezesseis mil oitocentos trinta um reais e vinte cinco centavos), 
alterando assim o montante do Contrato de Credenciamento de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais), para o valor 
de R$ 312.831,25 (trezentos doze mil oitocentos trinta um reais e vinte cinco centavos).
Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do Contrato.
DATA: 09 de Outubro de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DA SEGUNDA APOSTILA DO CONTRATO Nº. 029/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Instituto de Medicina Moraes S/S.
OBJETO: a) Em função da redistribuição dos saldos em razão da alteração da quantidade de fornecedores cre-
denciados, fica alterado o saldo e os valores destinados à prestação de serviços nas áreas de cardiologia, laudos de 
eletroencefalograma, plantões médicos de 24 horas clínico presenciais, plantão médico clínico disponibilidade 24 
horas, plantão médico clínico geral para transporte de pacientes críticos hospitalares, plantão médico clínico geral 
para transporte de pacientes intermunicipal ou estadual, para atender à Secretaria de Saúde Pública – SESP, de 
SANTA RITA DO PARDO - MS, de acordo com a ratificação e homologação do Departamento de Licitação, que 
ratificou o saldo remasnecente do contratos, redistribuindo do saldo fica acrescido o Valor de R$ 47.555,00 (quaren-
ta sete mil quinhentos cinqüenta e cinco reais), alterando assim o montante do Contrato de Credenciamento de R$ 
494.400,00 (quatrocentos e noventa e quatro mil e quatrocentos reais), para o valor de R$ 541.955,00 (quinhentos 
quarenta um mil novecentos cinqüenta e cinco reais).
Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do Contrato.
DATA: 09 de Outubro de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DA PRIMEIRA APOSTILA DO CONTRATO Nº. 032/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Patrícia Laporta Cabrera Serviços Médicos Ltda.
OBJETO: a) Em função da redistribuição dos saldos em razão da alteração da quantidade de fornecedores creden-
ciados, fica alterado o saldo e os valores destinados à prestação de serviços nas áreas de pequenas cirurgias, plantão 
médico clínico disponibilidade 24 horas, plantão médico clínico geral para transporte de pacientes críticos hospi-
talares, plantão médico clínico geral para transporte de pacientes intermunicipal ou estadual, prestação de serviço 
médico clínico geral para atendimento ESF, para atender à Secretaria de Saúde Pública – SESP, de SANTA RITA 
DO PARDO - MS, de acordo com a ratificação e homologação do Departamento de Licitação, que ratificou o saldo 
remasnecente do contratos, redistribuindo do saldo fica acrescido o Valor de R$ 40.350,00 (quarenta mil trezentos 
e cinqüenta reais), alterando assim o montante do Contrato de Credenciamento de R$ 299.760,00 (duzentos noventa 
nove mil setecentos e sessenta reais), para o valor de R$ 340.110,00 (trezentos quarenta mil cento e dez reais).
Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do Contrato.
DATA: 09 de Outubro de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DA PRIMEIRA APOSTILA DO CONTRATO Nº. 094/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Fernando Nuruki Yoshida Clinica Médica - ME.
OBJETO: a) Em função da redistribuição dos saldos em razão da alteração da quantidade de fornecedores credenci-
ados, fica alterado o saldo e os valores destinados à prestação de serviços nas áreas de plantão médico clínico dispo-
nibilidade 24 horas, plantão médico clínico geral para transporte de pacientes críticos hospitalares, plantão médico 
clínico geral para transporte de pacientes intermunicipal ou estadual, prestação médico clínico presencial 24 horas, 
prestação de serviço médicos especializados cirurgia geral, para atender à Secretaria de Saúde Pública – SESP, 
de SANTA RITA DO PARDO - MS, de acordo com a ratificação e homologação do Departamento de Licitação, 
que ratificou o saldo remasnecente do contratos, redistribuindo do saldo fica suprimido o Valor de R$ 45.000,00 
(quarenta e cinco mil reais), alterando assim o montante do Contrato de Credenciamento de R$ 176.400,00 (cento 
setenta seis mil e quatrocentos reais), para o valor de R$ 131.400,00 (cento trinta um mil e quatrocentos reais).
Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do Contrato.
DATA: 09 de Outubro de 2023v-vFORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DA PRIMEIRA APOSTILA DO CONTRATO Nº. 095/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: João Xavier Martins Neto Clinica Médica.
OBJETO: a) Em função da redistribuição dos saldos em razão da alteração da quantidade de fornecedores creden-
ciados, fica alterado o saldo e os valores destinados à prestação de serviços nas áreas plantão médico presencial 
24 horas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, de SANTA RITA DO PARDO - MS, 
de acordo com a ratificação e homologação do Departamento de Licitação, que ratificou o saldo remasnecente do 
contratos, redistribuindo do saldo fica acrescido o Valor de R$ 32.040,00 (trinta dois mil e quarenta reais), alterando 
assim o montante do Contrato de Credenciamento de R$ 171.720,00 (cento setenta um mil setecentos e vinte reais), 
para o valor de R$ 203.760,00 (duzentos três mil setecentos e sessenta reais).
Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas do Contrato.
DATA: 09 de Outubro de 2023 - 
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATÁRIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani Flores de Lima pela Contratante



2 Mato Grosso do Sul, 17 de outubro de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2332

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: TSS TRANSPORTES COM. IMPORT. E EXPORTAÇÃO LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º 030/2022 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SEC. ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO.

02
020204

3.3.90.30.07
Empenho: 02563 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 409,80

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: OLIVEIRA E MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LT

Proveniente de:ATA N.011/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A
SEC. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER / MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLA -

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 02566 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.392,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:ATA Nº 018/2023, REFERENTE
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA ATENDER
A SECRETARIA DE AGRON. DESENV. E MEIO
AMBIENTE.

02
020209

3.3.90.30.07
Empenho: 02568 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 1.445,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE AGRON., DESENV.ECON. E MEIO AMBIENTE
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:ATA Nº 018/2023, REFERENTE
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA ATENDER
A SECRETARIA DE OBRAS, SERV. URBANOS,
ESTRADAS E OFICINA.

02
020212

3.3.90.30.07
Empenho: 02569 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 17.340,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:ATA Nº 018/2023, REFERENTE
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA ATENDER
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA
ESPORTE E LAZER.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 02570 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 1.156,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:ATA Nº 018/2023, REFERENTE
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA ATENDER
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
GOVERNO - SEAG.

02
020204

3.3.90.30.07
Empenho: 02571 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 2.890,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023



3Mato Grosso do Sul, 17 de outubro de 2023JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição 2332

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: Distrimix Distribuidora de Medicamentos LTDA

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
008/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03464 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.730,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023

Int.: FIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
008/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03465 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.100,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023

Int.: Global Hospitalar Importacao e Comercio SA

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
008/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03466 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.170,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023

Int.: Goldenplus - Comercio de Medicamentos e Produtos H

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
008/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03467 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.068,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023

Int.: INOVAMED HOSPITALAR LTDA

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
008/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03468 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 11.132,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023

Int.: Maeve Produtos Hospitalares LTDA

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
008/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03469 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.360,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023

Int.: Mg2 Distribuidora de Medicamentos LTDA

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
008/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03470 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.376,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023

Int.: PROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
008/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03471 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.017,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023

Int.: DMC DISTRIBUIDORAS, COMERCIO D MEDICAMENTOS EIRELI

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
008/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03472 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 5.648,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023

Int.: Multifarma Comercio e Representacoes Ltda.

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
008/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03473 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 5.600,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023

Int.: Sulmedic Comercio de Medicamentos LTDA

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
008/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03474 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.040,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023

Int.: SUPERMEDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
008/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03475 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.515,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023



4 Mato Grosso do Sul, 17 de outubro de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2332

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: Cristalia Produtos Quimicos Farmaceuticos LTDA

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
008/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03476 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.864,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023

Int.: A G KIENEN & CIA LTDA

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
009/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03477 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.000,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023

Int.: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
009/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03478 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.024,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023

Int.: Bellpharma Medicamentos LTDA

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
009/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03479 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.697,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023

Int.: CENTERMEDI COM.PROD.HOSPITALARES LTDA

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
009/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03480 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.045,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023

Int.: CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
009/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03481 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.342,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023

Int.: CIRURGICA PARANAVAI - EIRELI

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
009/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03482 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.667,80

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023

Int.: Cristalia Produtos Quimicos Farmaceuticos LTDA

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
009/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03483 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.390,80

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023

Int.: DIMASTER COM DE PROD HOSP LTDA

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
009/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03484 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.173,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023

Int.: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
009/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03485 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.954,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023

Int.: INOVAMED HOSPITALAR LTDA

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
009/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03486 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 4.551,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023

Int.: Maeve Produtos Hospitalares LTDA

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
009/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03487 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.379,80

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023



5Mato Grosso do Sul, 17 de outubro de 2023JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição nº 2332

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: Sulmedic Comercio de Medicamentos LTDA

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
009/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03488 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.440,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023

Int.: ABADIO GREGORIO NEVES

Proveniente de:REFERENTE A CONCESSÃO DE 1/2 DIÁRIA(S)
AO (A) SERVIDOR (A) PARA VIAGEM A
SERVIÇO DO MUNICÍPIO ATÉ A CIDADE DE
TRÊS LAGOAS-MS, NO(S) DIA(S)

02
020313

3.3.90.14.00
Empenho: 03489 OR 09/10/2023

Valor: RR$ 95,70

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
DIÁRIAS - CIVIL

2023

Int.: Prati, Donaduzzi  amp; Cia LTDA

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
009/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03490 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.231,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023

Int.: SUPERMEDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
009/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03491 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.199,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023

Int.: PAULO PEREIRA

Proveniente de:REFERENTE A CONCESSÃO DE 1/2 DIÁRIA(S)
AO (A) SERVIDOR (A) PARA VIAGEM A
SERVIÇO DO MUNICÍPIO ATÉ A CIDADE DE
TRÊS LAGOAS-MS, NO(S) DIA(S)

02
020313

3.3.90.14.00
Empenho: 03492 OR 09/10/2023

Valor: RR$ 95,70

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
DIÁRIAS - CIVIL

2023

Int.: BENEDITO PEREIRA CANDIDO

Proveniente de:REFERENTE A CONCESSÃO DE 1/2 DIÁRIA(S)
AO (A) SERVIDOR (A) PARA VIAGEM A
SERVIÇO DO MUNICÍPIO ATÉ A CIDADE DE
TRÊS LAGOAS-MS, NO(S) DIA(S)

02
020313

3.3.90.14.00
Empenho: 03493 OR 09/10/2023

Valor: RR$ 95,70

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
DIÁRIAS - CIVIL

2023

Int.: BENEDITO PEREIRA CANDIDO

Proveniente de:REFERENTE A CONCESSÃO DE 1/2 DIÁRIA(S)
AO (A) SERVIDOR (A) PARA VIAGEM A
SERVIÇO DO MUNICÍPIO ATÉ A CIDADE DE
TRÊS LAGOAS-MS, NO(S) DIA(S)

02
020313

3.3.90.14.00
Empenho: 03494 OR 09/10/2023

Valor: RR$ 95,70

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
DIÁRIAS - CIVIL

2023

Int.: BENEDITO PEREIRA CANDIDO

Proveniente de:REFERENTE A CONCESSÃO DE 1/2 DIÁRIA(S)
AO (A) SERVIDOR (A) PARA VIAGEM A
SERVIÇO DO MUNICÍPIO ATÉ A CIDADE DE
CAMPO GRANDE-MS, NO(S) DIA(S)

02
020313

3.3.90.14.00
Empenho: 03495 OR 09/10/2023

Valor: RR$ 127,60

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
DIÁRIAS - CIVIL

2023

Int.: Metta Farmaceutica LTDA

Proveniente de:ATA Nº 001/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N.º
009/2023, REFERENTE A AQUISIÇÃO
COMPARTILHADA DE MEDICAMENTOS
PACTUADOS E NÃO PACTUADOS POR MEIO DO

02
020313

3.3.90.32.02
Empenho: 03496 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.720,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MEDICAMENTOS PARA USO DOMICILIAR

2023

Int.: ADMAR MARTINS

Proveniente de:REFERENTE A CONCESSÃO DE 1/2 DIÁRIA(S)
AO (A) SERVIDOR (A) PARA VIAGEM A
SERVIÇO DO MUNICÍPIO ATÉ A CIDADE DE
CAMPO GRANDE-MS, NO(S) DIA(S)

02
020313

3.3.90.14.00
Empenho: 03497 OR 09/10/2023

Valor: RR$ 127,60

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
DIÁRIAS - CIVIL

2023

Int.: AVELINO VERISSIMO

Proveniente de:REFERENTE A CONCESSÃO DE 1/2 DIÁRIA(S)
AO (A) SERVIDOR (A) PARA VIAGEM A
SERVIÇO DO MUNICÍPIO ATÉ A CIDADE DE
PRESIDENTE PRUDENTE-SP, NO(S) DIA(S)

02
020313

3.3.90.14.00
Empenho: 03498 OR 09/10/2023

Valor: RR$ 95,70

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
DIÁRIAS - CIVIL

2023

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º 030/2022 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SEC. SAÚDE / UNIDADE MISTA DE SAÚDE
- HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 03499 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 7.829,28

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023



6 Mato Grosso do Sul, 17 de outubro de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2332

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: TSS TRANSPORTES COM. IMPORT. E EXPORTAÇÃO LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º 030/2022 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SEC. SAÚDE / UNIDADE MISTA DE SAÚDE
- HOSPITAL. RECURSO ESTADUAL.

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 03500 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.556,80

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: CLINICA FAGBS LTDA

Proveniente de:EMPENHO PARCIAL DO CONTRATO N.º
028/2023 REFERENTE A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS MÉDICOS ( PLANTÕES MÉDICOS)
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

02
020313

3.3.90.34.00
Empenho: 03501 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 46.880,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE

2023

Int.: MARIA MARCIA GONCALVES LTDA

Proveniente de:EMPENHO PARCIAL DO CONTRATO 049/2023
REFERENTE AQUISIÇÃO DE ROUPAS DE CAMA,
MESA E BANHO PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SEC. DE SAÚDE / UNIDADE MISTA DE

02
020313

3.3.90.30.20
Empenho: 03502 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.497,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO

2023

Int.: OESTE MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Proveniente de:ATA N.º 012/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE /
UNIDADE MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.36
Empenho: 03503 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 45.086,20

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL HOSPITALAR

2023

Int.: ELIANDRES ZANONI VELES

Proveniente de:REFERENTE A CONCESSÃO DE 1/2 DIÁRIA(S)
AO (A) SERVIDOR (A) PARA VIAGEM A
SERVIÇO DO MUNICÍPIO ATÉ A CIDADE DE
CAMPO GRANDE-MS, NO(S) DIA(S)

02
020313

3.3.90.14.00
Empenho: 03504 OR 09/10/2023

Valor: RR$ 127,60

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
DIÁRIAS - CIVIL

2023

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de:ATA Nº 018/2023, REFERENTE
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA ATENDER
A SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA.

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 03505 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 1.445,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023



7Mato Grosso do Sul, 17 de outubro de 2023JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição nº 2332

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul


